
ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Surovinová perspektiva Ústeckého kraje

z pohledu Ministerstva průmyslu a obchodu

Konference 

„Budoucnost Ústeckého kraje – strategické zdroje 

a suroviny regionu“

Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.,

ředitel odboru surovinové politiky



Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.
Ředitel odboru surovinové politiky

Exportní Fórum 2022
28. 4. 2022

Základní vstupy pro mnoho odvětví

 Nerostné suroviny jsou společně se zemědělskými komoditami 

jediné primární vstupy do světové ekonomiky

 S nerostnými surovinami se potkáváme v řadě odvětví, od těch 

známých – energetika, stavebnictví, metalurgie, strojírenství, 

elektrotechnika, elektronika, přes tradiční CZ odvětví – sklářský 

průmysl, keramický průmysl, až po odvětví, kde bychom 

nerostné suroviny nehledali – farmaceutický průmysl, 

potravinářský průmysl



Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.
Ředitel odboru surovinové politiky

Exportní Fórum 2022
28. 4. 2022

Světové souvislosti

 Světový trh s nerostnými surovinami se kvalitativně změnil

 Díky modernizaci významné části populací některých zemí 

třetího světa došlo k překlopení řady zemí z pozice producentů 

a vývozců ve spotřebitele a někdy dokonce dovozce

 „U stolu, kde se rozdělují nerostné suroviny sedí nyní mnohem 

více hostů než dříve“



Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.
Ředitel odboru surovinové politiky

Exportní Fórum 2022
28. 4. 2022

Evropské souvislosti

 Evropský kontinent má v oblasti nerostných surovin 2 specifika: 

 Díky mnohasetleté těžbě nerostných surovin na evropském 

kontinentu je větší část opravdu bohatých, snadno dostupných 

ložisek vytěžena – to rozhodně neznamená, že by EU neměla 

nerostné suroviny, ale v porovnání s jinými kontinenty často ne 

ty prvotřídní

 Díky bezstarostnosti 70., 80., a 90. let (dobrá dostupnost 

nerostných surovin, nízké ceny)

část evropských zemí utlumila řadu

svých ložisek – EU je v řadě komodit

velmi závislá na dovozu surovin

 Svoji zranitelnost si EU uvědomila 

teprve nedávno



Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.
Ředitel odboru surovinové politiky

Exportní Fórum 2022
28. 4. 2022

Vlajkové projekty:

Superkritické suroviny EU, Bateriová aliance

Uzavírání vzájemně výhodných 

surovinových spojenectví (Kanada, 

Austrálie, vybrané státy Jižní Ameriky)

Snaha dostat strategické výrobní řetězce 

zpět do EU

Raw Materials Initiative
3 pilíře:

moderní pohled na využití domácích (evropských) 

nerostných surovin 

budování vzájemně výhodných surovinových 

spojenectví (surovinová diplomacie)

podpora materiálově úsporných technologií



Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.
Ředitel odboru surovinové politiky

Exportní Fórum 2022
28. 4. 2022

Možná opatření:

Geologický průzkum hlubších částí zemské kůry v EU - D

Surovinové spojenectví EU s geograficky blízkými státy: Albánie, 

Makedonie, BaH, Srbsko, Turecko, severní Afrika - D

Chytrá recyklace, materiálně úsporné technologie – D

Vytvoření evropského systému státních hmotných rezerv - K

Surovinová bezpečnost Evropy
EU není schopna v současné době garantovat svým 

členům surovinovou bezpečnost

EU je vydíratelná v dodávkách mnoha konkrétních 

komodit

EK si je důležitosti této problematiky velmi dobře vědoma

31.1.-1.2.2022 mimořádná rada ministrů v rámci FR 

předsednictví věnovaná výhradně problematice 

surovinové bezpečnosti

12.-13.9.2022 konference Raw Materials Security of 

Europe v rámci CZ PRES (31 zemí)



Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.
Ředitel odboru surovinové politiky

Exportní Fórum 2022
28. 4. 2022

Hlavní myšlenky

Posílit domácí (evropskou) produkci surovin

Do roku 2030: 10% CRM vytěženo ze zdrojů EU

Do roku 2030: 40% CRM zpracováno v rámci EU

Do roku 2030: 15% CRM by mělo pocházet z 

recyklace

Zahájena diskuse o budování celoevropského 

systému strategických zásob

Raw Materials Act
zcela nová iniciativa EK, navazuje na RMI

představeno v březnu tohoto roku

CZ dlouhodobý podporovatel myšlenky, že EU musí 

svoji surovinovou bezpečnost začít řešit

reálná akce přišla až v reakci na RU-UA konflikt



Mgr. Pavel Kavina, Ph.D.
Ředitel odboru surovinové politiky

Exportní Fórum 2022
28. 4. 2022

České souvislosti

 Oblíbené klišé: ČR patří v rámci Evropy mezi velmi dobře 

geologicky prozkoumané regiony – dnes již neplatí zcela

 ČR je dobře prozkoumána na tradiční suroviny, nikoliv na 

moderní high tech komodity

 ČR má ale naprosto unikátní know – how v oblasti geologických 

prací, mapování, vyhledávání, těžby a zpracování nerostných 

surovin, včetně „úklidu“ po těžbě

 CZ firmy umí nabídnout celý cyklus

 Toto know-how lze „vyvážet“ a těžit 

z další výhody – nemáme 

velmocenské ambice



ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Vlajkové projekty:

Mangan Chvaletice

Lithium Cínovec

Regionální surovinové politiky

Bez nerostů nevyrostu

Česká státní surovinová politika
důraz na nové moderní high tech komodity

zapojení expertů z České geologické služby

domácí nerostné suroviny využívat s maximální 

přidanou hodnotou

sofistikovaná surovinová diplomacie 



ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Krajské souvislosti I.

 Ústecký kraj byl českému průmyslu tradičně surovinovou 

oporou

 Významnou roli v zásobování vstupními surovinami hraje 

Ústecký kraj i nadále

 Hnědé uhlí (cca 85% celostátní těžby) – současná situace 

ukazuje, že nejbezpečnější jsou z hlediska surovinové a 

energetické bezpečnosti takové zdroje, které jsou na teritoriu 

daného státu

 Bentonity (cca 25% celostátní těžby)

 Kaolíny (cca 6% z celostátní těžby)

 Náhrady živců (100% z celostátní těžby)

 Vápence (cca 9% z celostátní těžby)



ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Krajské souvislosti II.

 Stavební kámen (cca 7% z celostátní těžby, ale 2 ložiska B0: 

Císařský, Měrunice)

 Štěrkopísky (cca 15% z celostátní těžby)

 Rudní a high tech suroviny (potenciálně lithium, cín, wolfram)



ZPĚT NA VRCHOL – INSTITUCE, 
INOVACE A INFRASTRUKTURA

Motto:

Pozor, Green Deal ani rozvoj elektromobility 

neznamená v žádném případě konec těžby, 

či konec nerostných surovin, je to proces, 

který svět surovin prodělal ve své historii už 

mnohokrát.

Jde o pouhou změnu spektra

surovin, o které je zájem.

Děkuji Vám za pozornost


